foi moldada por homens e para homens, no entanto o sistema carcerário e a Lei de Execução Penal 

seguiram com o mesmo raciocínio, observando-se apenas as necessidades do gênero masculino. 

Tendo em vista que a população prisional feminina é composta por 42.355 (quarenta e dois 

mil e trezentos e cinquenta e cinco) mulheres, e a população carcerária masculina é de 665.482 

(seiscentos e sessenta e cinco mil e quatrocentos e oitenta e dois), conforme o levantamento de 

Informações Penitenciárias (INFOPEN), realizado em Junho de 2016, percebe-se que o número de 

mulheres privadas de liberdade é inferior comparado ao número de homens que se encontram na 

mesma situação. 

No entanto o Estado ignora o fato de que essas 42.355 (quarenta e dois mil e trezentos e 

cinquenta e cinco) pessoas encarceradas menstruam, engravidam ou até mesmo algumas delas já 

chegam aos presídios, grávidas. Diante das especificidades biológicas do sexo feminino, que 

inclusive são totalmente diferentes da dos homens, o Estado deveria garantir na prática o